
İSLAM, "HOŞGÖRÜ" VE "EŞiTLiK" 

Prof. Dr. Ahmet Yüksel ÖZE1Y1RE 

Müsamaha, Hoşgörü ve Tolerans 

Çeşitli sözlükler müsamaha için: 1. Hoşgörme, gözyumma, bir suç-· 
luya karşı şiddet göstermeyip geçiverme(!); 2. !hma.I, dikkatsizlik, gev
şeklik; 3. Aldınş etmeme, kayıtsız kalma; 4. Savsaklama (Bk. 1. Hayat 
Büyük Türk Sözlüğü, 2. Büyük Larousse Sözlük Ve Ansiklopedisi, 3. 
Meydan Larousse, 4. Ferit Devellioğlu: Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik 
Lugat) anlamlarını takdfm etmekte ve bu sözcüğün cömertlik, elaçıklığı, 
iyilikseverlik anlamlarındaki arapça semabat sözcüğünden türediğine de 

· dikkati çekmektedirler. 

Hoşgörü dilimizde nisbeten yeni tutunmuş bir k~limedir. Bu keli
menin Meydan Larousse'a göre anlamı: 

"Savundukları görüşler ve açığa vurdukları duygular bizimkilerle 
çelişen kimseleri sabırla karşılama, müsamaha"; 

ve Büyük Larousse Sözlük Ve Ansiklopedisi'ne göre de: 
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"1. Başkalarının kendisininkinden farklı düşünme ve yaşama bi
çimleri olmasını kabUl eden kimsenin tutumu, müsamaha, tole
rans; 2. Kimi durumlarda bir kimsenin bir kurala bir yasaya uy
mamasına göz yummayı getiren esneklik; 3. Anlayış, yüce gö-
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nüllülük(!) gösteren, çevresindekilerin davrawşlarını hoş gören 
kimsenin tutumu" 

olarak verilmektedir. 

Tolerans kelimesine gelince, Hitince kökenli olan bu kelime latince 
tollerare yani (bir sıkıntıya, bir zorluğa, rahatsız edici bir şeye) katlan
mak fiilinden türetilmiş olup Nouveau Petit Larousse En Couleurs'ün 
1968 baskısına göre: 

"1. Başkalarında bizimkilerden farklı düşünce ve hareket tavırla
rırun ve farklı duyguların varlığını kabUl etme eğilimi: sosyal ha
yatta fazilet toleransdan daha faydalıdır. 2. Bazı durumlarda 
birine lfitufta bulunmak: Bu bir hak değil bir toleranstır. 3. Or
ganizmanın ızdırap çekmeksizin bazı maddelere katianma özelli
ği: barbitürikli ilaçlara tolerans şahıslara göre çok değişken
dir. 3. Bir imalatta müsamaha edilen boyut ya da ağırlık fazlası 
ya da eksiği: madem paralarda tolerans olabildiğince küçük
tür. 4. Tolerans Evi: Fuhuş yapılan ev, genelev." 

anlarnlarını taşıyabilmektedir. Femando Palazzi: Novissimo Dizionario 
Della Lingua ltaliana (Casa Editrice Ceschina, Milano; 2. baskı, 1970) 
ise tolerans için: 

"1. Başkalarırun bizim duygularımızla ya da fıkirlerimizle uyuş
mayan şeyler söylemesine ve iş~er yapmasına müsade eden ve 
başkalarırun hata ve ~surlarını affeden hoşgörü hasleti: politik 
ya da dinf tolerans. 2. Şerre ve ağrıya katianma yeteneği." 

tanımlarını vermektedir. 

Bu tanımlar dikkatle incelendiğinde şu tesbitiere varılmaktadır: 

1) Günlük hayatta bazen aynı kapsamda kullanılmalarına rağmen 
müsamaha, hoşgörü ve tolerans A) hem etimoloji açısından birbirlerin-
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den farklıdırlar ve hem d.e B) semantik açıdan farklı içeriklere deHllet et
mektedirler. 

2) Tanımları ve nüansları ne olursa olsun, her üç kelimeye-de atfe
dilmek istenen anlamın delalet ettiği ortak kavram: "olumsuz bir du
rum karşısında olumsuz bir tepki göstermeme hali" ne işaret etmekte
dir. 

3) Bu tepki göstermeme hali, kişiye cebren empoze edilen bir hal 
değil de kişinin kendi hür iradesi ve hür seçimi ile takındığı bir tutumdur. 

' 
Hiç kuşkusuz böyle bir "tepki göstermeme"nin de kişiden kişiye ve 

toplumdan topluma değişen bir takım motivasyonları olacaktır. Bunlar: 
1) vurdumduymazlık (ya da nemeHizımcılık) olabilir; 2) sabır .ve ~erha
met duyguları olabilir; 3) düpedüz mazoşist bir eğilim olabilir; 4) olum
suz bir durum karşısında olumsuz bir reaksiyon gösterildiği takdirde 
olumsuz ve şiddetli bir reaksiyonla karşılaşmaktan çekinmek olabilir; 5) 
olumsuz durumun, kendisinin cesaret edemediği bir reaksiyonu dile ge
tirmiş olmasının balışettiği örtülü bir tatmin olabilir; 6) söz konusu olum
suz durumu, temelde, tasvib etmek olabilir; 7) her çeşit olumsuz durumu 
tasvib eden, kurulu düzene itiraz etmeyi fazilet addeden bir ruh haleti 
olabilir; ve nihayet 8) bu olumsuz durumu tasvib etmenin kendisini her
kesden farklı bir statüye eriştirdiği zannı olabilir. 

Aynca tolerans, hoşgörü ve müsamaha kelimeleri arasmda bunların 
içerdikleri dinamik açısından da büyük fark vardır. Gerek tolerans, ge: 
rekse hoşgörü, bunun müellifinin olumsuz bir duruma karşı yönlendiril
rniş olduğu, tek yönlü bakış açısına işaret etmektedir. 'oysa müsfuıiaha, 
her ne kadar sözlüklere açıkça geçmemiş ise de, tıpkı: mübadele (karşı
lıklı değiş-:-tokuş etmek), mücadele (birbiriyle cidilleşmek), müdabere 
(birbirine arkasını dönme), müka!eme (karşılıklı konuşma), mükareme 
( eliaçıklık konusunda karşılıklı yarışma), mükatebe (karşılıklı yazışm~). 
mülamese (el ile birbirine dokunma), mülasaka (birbirine yapışma), 
mülatefe (birbiriyle şakalaşma), mümasaha (birbirine sözle yumuşak ha
reket etme), münakaşa (karşılıklı tartışma), münazaa (karşılıklı ağız kav-
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i 
~ası), münazara (kurallara uyarak karşılıklı konuşma), müsalaba (karşı-
lıklı uzlaşma), müsavat (iki şeyin aynı niteliklere sahip olması), 
İnüsayefe (birbirine kılıç çekme), müsayere (en az iki kişinin birbirlerine 
yol arkadaşı olması), Il!_ÜŞatara (biriyle bir şeyi yarı yarıya 6ölüşme), 
ilh.... kelimelerinde olduğu gibi iki kişinin biribirine karşılıklı 
semahane bulunmasına delalet ettiğinden tek yöne değil, karşılıklı iki 
yönün varlığına işaret etmektedir. 

Bu itibarla, eğer müsamaha hoşgörüyü ifMe ediyor ise, kendisine 
hoşgöiü ile muamelede bulunulan kimsenin de bu hoşgörülü kimseye 
karşı hoşgörülü olması gerekir. Halbuki bu her zaman böyle değildir. 
Binaenaleyh müsamaha kelimesi tolerans ve hoşgörü kelimelerinin orta

ya koydukları anlamdan farklı bir anlama sahiptir. Bu her iki sözün eşan
lamlı olarak kullanılması ise ancak bir "galat-ı meşhur" statüsü çerçeve
sinde olabilir. 

Tolerans (fransızca: tolerance, italyanca: tolleranza) kelimesinin zıd
dı fransızcada "intolerance" ve italyancada da "intolleranza"dır. Nouveau 
Petit Larousse En Couleur "intolerance" için: "Politik ve dilli konularda 
görüş ve inanç bakımından farklı kimselere karşı takınılan hırıç dolu sal
dırgan tavır" ve Novissimo Dizionario Della Lingua Italiana da 
"intolleranza" için: "Başkalarının kendininkinden farklı bir görüşe sa.Iıip 
olmalarına tahammül etmeme hali" tanınilarını vermektedirler. Büyük 
Larousse Sözlük Ve Ansiklopedisi ise: "Bir düşünceye, bir inanışa körü 
körüne bağlanma, başka düşünceleri, başka inançları bütünüyle yadsı

ma"yı (reddetmeyi) taassub ya da bağnazlık olarak tanımlamaktadır. 
Buna göre toler~s ya da hoşgörünün zıddı toleranssızlık ya da hoşgörü
süzlük değil taassub ya da bağnazlıkdır. 

Tolerans, Tıpkı Eşitlik Gibi, İsl3miyet-dışı Bir Paradigmadır 

Tıpkı eşitlik (müsavat) kavramının İslam-dışı bir kavram olması ve 
Kur'an'da bulunmaması gibi, hoşgörü (müsamaha) kavramı da Kur'an'da 
ve tesbit edebildiğim kadarıyla, mılteber Hadls külliyatlarında yer alma-
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maktadır. Her iki kavram da Batı Hıristiyan Medeniyetine has paradig
malar, yani "düşünce kalıpları"dır. 

Buna karşılık Kur' an, pekçok ayetlerin de te'yid etıiği gibi, ·toplum
sal bayatın düzenlenmesi konusunda nizarn koyucu kavramlar ve dolayı
sıyla da dinl veeibeler olarak; ad3Iet, ihsan, merhamet, sabır ve af 
kavramlarını temel olarak alır. (Bakıruz, mesela: II/112; III/134, IV/58, 
105-109," 135; 149; V/~; Vll/29, 181; XVI/90; XXVI/205-207; XXXI/3-
5; XXXVIII/26; XL/20; XLII/37, 40-43; XLIX/9; LVII/25; XC/17-18 
ayetleri). 

Günümüzde "eşitlik ilkesine inanmış olmak", genellikle, "hoşgörülü 

olmanın" da "adil olmanın" da temeli olarak sunulmaktadır. "Eşitlik" ve 

"Hoşgörü"nün hıristiyan Ba~'ya has birer kavram iken nasıl olup da biç 

filtre edilmeden ve bunların islfuni yanlan olup olmadığı araştırılınadan 

Türk toplumuna sızmış olması ve hatta itibar kazanması ilgi çekicidir. O 

kadar ki, bugün gerek "Eşitlik" gerekse "Tolerans (Hoşgörü)" kavramla

nnın Islam-dışı kavramlar olduğu açıkça ifade edildiğinde "Böyle bir id

dia lslfun'a karşı büyük bir bühtfuıdır" diyerek buna şiddetli tepki göste
ren pekçok halis ve mubterem müslüman vardır. Bu da medya aracılığıy

la yapılan propagandalann insanlan nasıl etkin bir biçimde Pavlov'un 

şartlı refleksine tab! tutmakta ve idraklerini ne kadar köreltmekte oldu

ğunun bir baş~a del.ilidir. Şimdi, tolerans kavramından önce eşitlik kav

ramının geli-şmesini ve ortaya çıkardığı garabetleri incelemek istiyorum. 

"Eşitlik" Paradigması 

"Eşitlik" (ya da arapça-osmanlıca deyimiyle müsavat) hangi yaştan 
ve hangi toplumsal tabakadan olursa olsun, hemen herkesin ömrü boyun
ca · diliJ:ıe pelesenk ettiği; kendini ezik, dezavantajlı ya da suçlu hissettiği 
her durumda sihirli etkisine sığındığı bir kelime olarak kendini göster
mektedir. Sihri de herkesin bu kelimenin mahiyetine atfettiği anlamın 
sübjektif, değişken ve muğlak olmasından ileri gelmektedir. 

14 
KUBBEALT! AKADEMI MECMÜASI- YIL: 25 - NISAN 1996 · SA YI: 2 



İSLAM, "HOŞGÖRÜ" VE ... / A. Y. ÖZEMR.E 

. "Eşitlik", aslında, Fransız !h tilili'nin insanlığa empoze etmiş olduğu 
bir slogandır. "Liberte, Egalite, Fraternite" yani "Özgürlük, Eşitlik, 
Kardeşlik" (ya da arapça-osmanlıca deyimiyle: "Hürriyet, Müs~vat, 
Uhuvvet") bu ilitilMin gerçekleştirrneyi taahhüt ettiği ve bir slogan şek
linde ilan ettiği prograıriı idi. 

Bir sloganın işlevi, bir kimsenin "iştirak içgüdüsü"nü tahrik etmek, 
onu rasyonel düşünce ve otokontrol slD.lilannı aşmağa sevketmek ~e slo
ganın sürekli tekranyla oluşan şartlı refleks aracılığıyla da onda belirli 
bir düşünce veya davranışı tetiklemektir. Slogan tek bir kelimeden, sen
taksı olmayan bir kelimeler dizisinden ya da kısa bir cümleden ibaret ola
bilir; genellikle bir emri ya da bir hükmü ifade eder; veyahut da burada 
olduğu gibi, izlenmesi gereken bir dizi ilkeyi belirtir. Bir sloganın sık ve 
sürekli tekrarlanması, beynin nonnal tefri.k ve temyiz fonksiyonlarını 

şartlı refleks etkisiyle uyuşturup ta'tÜ ederek o slogan hakkında beynin 
kritik bir düşünce ve analiz üretme yeteneğini pasifleştirir. Zaten bu da 
rekl~cı ve propagandistlerin ustalıkla kullandıkian yegane silahlandrr. 

"Eşitlik" sosyal bayatta izlenmesi elzem olan (ve zaman içinde, bun
dan ufak bir sapmanın dahl gitgide en büyük sosyal suç olarak değerlen
dirildiği) kaçınılmaz bir ilke olarak, ilk önce, Tanzimat Fermanı ile 
Türk-Osmanlı hayatına girmiştir. Tanzimat'dan beri de Devlet'in şeklinde 
bir ısiahat yapmak tutkusona kapılan herkesin olduğu kadar, Devlet 
adamlarını suçlamayı marazi bir zevk lıMine getiren kalem erbabının da 
diline pelesenk ederek güç kuvvet aldıklan bir ilham kaynağı olmuştur. 

"Eşitlik" bukalemun gibi kılık değişticici ve zeytinyağı gibi bulaşıcı
dır. Bulaştığı yerden söküp atmak hemen liemen imkansızdır. Bütün 
ihtililler, bütün bükılınet ve devlet darbeleri hep onun hükmunü geçerli 
kılmak için y~pılır; her baş kaldınşın, her anarşinin ilham perisidir o! O 
kadar değerlidir(!) ki ona ulaşabilmek ve onu hükümran kılabiirnek için 
fedaileri her fedakarlığa ve hatta çoğu kere, geçici bir süre ve pragmatik 
amaçlarla olduğunu iddia ederek, "Eşitlik" fikrinden feragat etmek 
fedakarlığına bile seve seve katlanabilmektedirler. 
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":tnsanlar eşit doğar", "Kadın erkek eşittir", "İnsanlar eşittir", "İnsan
lar kanunlar karşısında eşittirler", "Fırsat eşitliği" .... ilh ... gibi deyimler 
eşitlik kavramının girdiği çeşitli kılıkiardan ancak bazılarına işaret et
mektedir. 

Insanların eşit doğdukları da, eşit oldukları da aslında hiç görülme
miştir. Aynı yumurta ikizleri bile kilo ve boy bakunından biribirlerinden 
farklıdırlar. Aynca, bir çocuk koca bir servetin doğuştan sahibi olarak 
dünyaya gelirken bir diğerinin ise üzerine kundak niyetine saracak bir 
bez parçası dahi bulunamıyabilmektedir. Kimisi bir sultanın çocuğu ola-

' rak doğarken kimisi de bir kölenin mecbfiren köle olacak çocuğu olarak 
dünyaya gelmektedir. Bu durum karşısında, ALLAH'ın bilfiil bahşet
mediği eşitliğin l§fzen lfitf ve ihya edilebileceğini sanmak gibi bir serap
la insanların kendi kendilerini aldatıp avutmalarındaki garabet ne kadar 
ibret vericidir! 

Kadın erkek eşitliği ise tam bir kuruntudur. Kadın da erkek de mor
folojileri bakırnından olsun, yüklendikleri görevler bakımından olsun ve 
kadımn yasalar önündeki çok isabetli ve de İslami' Adalet'e uygun 
"imtiyazlı durumu" bakımından olsun asla eşit değildirler. 

"Fırsat eşitliği" de yalnızca bir ütopyadır. Çem.işkezek ilkokulunu 
Milli Eğitim Bakanlığının müfredat programına uygun olarak birineilikle 
bitirmiş olan bir çocuk ile İstanbul'da paralı bir ilkokulu birineilikle bitir
miş ve son iki yılını da özel derslerle takviye ederek Anadolu Liseleri gi
riş sınavına özel olarak hazırlanrnış olan bir çocuğun aynı giriş sınavına, 
aynı sorulara tabf olmaları zabiren bir fırsat eşitliğidir ama sınavın ilko
kul müfredatı dışından sorular da ihtiva etmesi acab.fı hangi adayın lehi
nedir? Ve bu durumda fırsat eşitliği korunmuş olmakta mıdır? Uygula
mada buna benzer örnekleri sonsuza dek çağaltmak mümkündür. 

"İnsanların yasalar karşısında eşit olduğu" da objektif gerçeği yan
sıtmamaktadır. Bu doğru olsaydı, mesela milletvekillerinin ve öğretim 
üyelerinin, subayların ve altmış yaşının üstündeki emeklilerin avama na
zaran hiç bir imtiyazasahip olmamaları gerelçi.rdi; ya da hiç değilse me-
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' 
imur, işçi ve Bağ-Kur emeklilerinin aralarında emekli maaşları ve diğer 
·imkfuılan bakımından hiç bir fark olmaması gerekirdi. 

"Eşitlik llkesi" Türk Anayasalarının da baş tacıdır(!); ama başımıza 
bir hayli dar gelen, başımızı ağrıtan bir tae olacak ki T.C. Anayasa 
Mahkemesi "Eşitlik llkesi"nin mahiyeti gereği tazammun ettiği, eşyanın 
tab~atına aykırı bütün saçmalıklann önünü kesebilmek için (ve "Eşitlik 
llkesi"nin Anayasa'c;laki ifadesiyle açık çelişki içinde olmasına aldır
madan) 29 Kasım 1966 da E.1966/ll , K.1966/14 sayılı yorumu ile ce
sur ve sağduyulu bir karar almak mecburiyetinde kalmıştır (Heyhat! 
Zarfiretler vasıtalan mubah kılmaktadırlar!): 

"Kanun karşısında eşitlik demek bütün yurttaş ların hepsinin, her 
yönden aynı aynı hükümlere tab! turulmalan demek değildir. Bir 
takım yurttaşiann başka hükümlere bağlı tutulmaları, haklı bir 
nedene dayanniakta ise, böyle bir durumda kanun karşısında 
eşitlik ilkesinin çiğnenmiş olmasındalı söz edilemez (Ve mine! 
garaib!). İnsanlar arasındaki yaratılış veya çalışma gücü veya 
sağlık bakımından veya nitelikçe buna eşit nedenler dolayı
sıyla pek çok ayırım bulunduğu apaçıktır. Örneğin, bir kadın 
ile bir erkeğin, sakat bir kimse ile sağlam bir kimsenin, askerlik 
yükümü bakımından; bir zengin ile bir orta hallikimsenin belli 
bir vergi yükü bakımından( .... ) başka başka hükümlere bağlı tu
tulmaları eşitlik ilkesine aykırı olmaz; çünkü bu ayrı tutulma 
haklı nedenlerin sonucudur.'' 

Bu yorum ve karar, o tarihte yürürlükteki 1961 Anayasasının 12. 
maddesinin 1. fıkrasında: "Herkes dil, ırk , cinsiyet, siyasi ~üşünce, 
felsefi inanç, din ve mezheb ayırımı gözetilmeksizin kanun önünde eşit
tir" ifadesinin ve aynı maddenin "hiç bir kişiye, aileye, zümreye veya sı
nıfa imtiyaz tanınmayacağını" derpiş eden 2. fıkrasının gerçekleştirilmesi 
mü~n olmayan doktriner ütopyasının uygulamada ortaya koyduğu 
engelleri aşmak hususunda Anayasa Mahkemesi'nin sağduyusunu ve ka
rarlılığını ortaya koymaktadır. Fakat, bütün gerçekçiliğine rağmen, bu 
yorumun gene de Anayasa metnindeki ''Eşitlik ilkesi'' ile açıkça çelişik 
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ve bu ilkenin mahiyetinin reddinden başka bir şey olmadığı da göz
den kaçmamalıdır. 

Anayasa Mahkemesi'nin bu kararı aynı zamanda örtülü bir biçimde, 
1961 Anayasası'nı ve daha sonra da aynı ibarelerin yer aldığı 1982 Ana
yasası'nı hazırlayanlann: ya 1) Bu bağlamdaki "Eşitlik" kavramını Ana
yasa'ya, sihrine ve cazibesine kapılarak tenk.idf aklİn süzgecinden geçir
meksizin, sırf sübjektif dürtüyle dahil etmiş olduklarını, ya da 2) "Eşit
lik" ilkesinin ne türlü iltibasa yol açabileceğini müdrtk olmuş olsalar bi
le, bunun lafzf ifadesini: a) hiç bir yorum gerektirmeyecek bir tarzda, b) 

' efradını camt ve ağyarına mfull, c) açık ve seçik bir şekilde yazıya dök-
mekten aciz olduklarını da ortaya koymaktadır. 

Anayasa Mahkemesi'nin 1966 tarihli, uygulama açısından isabetli, 
fakat mantık açısından çelişkili ibareler ihtiva etmesi dolayısıyla şekil 
bakımından ister istemez sakat olan bu yorumuna rağmen bu yorumdan 
16 yıl sonra 1982 Anayasası'nı hazırlayanların aynı muğlak ve yoruma 
muhtaç ibareleri bu Anayasa'nın da 10. maddesine dereetmiş olmalann
daki ısran anlamak mümkün değildir. 

Bilimsel gerçekler: 1) kendilerini ya da etkilerini idrak edenlerin 
benliklerinin dışında bulunan, yani 2) idrak edenden de, bu idrakten de 
ve bunu idrak etmek için yararlanılan duygular, gözlem ve ölçüm 
aletleri, aklın ve akıl yürütmenin kuralları ve bunlar gibi diğer araçların 
tümünden de bağımsız olan ve 3) bunları gözleyip idrak edebilecek akıl 
sahibi tek bir varlık olmasa dahi var olmağa devam eden nesnelerdir. 

Bundan ötürü mesela, arzın güneşin etrafında dolanrnakta olduğu 
gerçeğini demokratik bir oylamayla değiştirmek mümkün değildir. 17. 
yüzyılın başında Galileo Galilei'yi yargılayan Engizisyon mahkemesi 
üyeleri arzın sabit, güneşin ise onun etrafında dönmekte olduğunu ve 
keza güneş'in yüzeyinde, Galileo'nun dürbünüyle gözlemiş olduğunu id
dia ettiği gibi, lekeler alamıyacağını oybirliğiyle te'yid ve flan etmişler
dir. Bu mahkemenin kararı arzın güneşin etrafında dolandığı gerçeğini 
değiştirmemiş, güneşin lekelerini de yok kılrnamıştır. Bu karar yalnızca 
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f mahkemenin cebaletini, bu cehaletini idrak ederneme bağnazlığını tescil 
eden, katalikler arasında da yüzyıllardan beridir süren bir nitakın kayna
ğı olmuştur. Çünkü ilmf gerçekleri demokratik yöntemler aracılığıyla 
(mesela oy çokluğu ile) değiştirmek mümkün değildir. Bu kapsamda: 
İliınde demokrasi yoktur! Buna tevessül edenler, din açısından ve far
kında olmadan, kendilerini RAB'bın yerine koyan bir şirk-i hafi (gizli 
şirk) sergilemektedirler. Böyle bir Rububiyyet l{ompleksi ile (yani ken
dini adeta Rabbü-1 A.ıemin yerine koyma marazı ile) malUl olanlar ise 
hem kendilerini ve hem de mensub oldukları topluluğu büyük töhmet al
tında bırakınaktadırlar. Semavf dinler göz önüne alındığında ise bunların 
nusı1sunu da (yani inançla ilgili dogmalarını da) parmak kaldırmak 
suretiyle değiştirmek gene muhaldir. Bu kapsamda: Dinde de demokrasi 
yoktur! 

Eşitlik yani müsavat, geçerli ve anlamlı bir kavram olarak, yalnızca 
matematikte ve fizikte bulunmaktadır. İnsanlar arasında eşitlik olmadığı 
gibi yasalar karşısında insanların gerçekten de eşit olduğu bir ülke de bu
lunmamaktadır. Her ülkenin kanı1nf mevzı1atı, ne kadar eşitlik taraftarı 
olurlarsa olsunlar, her insanı aynı hükümlere tabf tutmamaktadır. Mesela 

Türkiye'de çalışan kadınların emeklilik yaşı erkeklerinkinden beş yıl da-
. ha azdır. Çalışan kadının kocası da çalışıyorsa vergi indiriminden yalnız
ca koca yararlanmaktadır. Kadının, kocaya tanınmayan, bir doğum-önce
si ve bir de doğum-sonrası ücretli izne hakkı vardır. 

Keza, şehir içi ulaşım araçlarında, aynı taşıma ücretini ödemiş olma

larına rağmen, herkes oturarak seyahat edememekte ve çoğu kimse ayak
ta kalmaktadır. SSK'ya ya da bankalara borcu olan büyük sanayicilerin 

borçlan ertelenebilmekte ve hatta silinebilmektedir de aynı sühı1let kü
çük esnafa tanınmamaktadır. Devletin büyük kurum ve kuruluşları kendi 

mensuplarına masraflarının heybetli bir bölümü Devlet'in kesesinden 
karşılanmak üzere lokal, lokanta, konuk evi, kamp, dinlenme yeri, !oj

man ve benzeri tesisler aracılığıyla büyük imkanlar ve imtiyazlar.tanı

maktadırlar; ama sade vatandaş bütün bunlardan mahrı1mdur ..... ilh ... 
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"Eşitlik İlkesi" x ve y gibi iki kişi arasında nitelikler ya da hukuk 
açısından "=" (eşit) işaretiyle belirlenen bir bağıntının olması gerektiğini 
ilke olarak vaz etmektedir. Oysa yukanda verilen örneklerin de göster
miş olduğu vechile gerçekte böyle bir bağıntı mevcıld değildir. Me~c_üd 
olan x ve y arasında a,b,c, ..... gibi bir takım parametrelere tabf ve çoğu 
zaman da t zaman değişkenine bağlı f(x,y,t,a..b,c, ... )=O şeklinde ifade edi
lebilecek olan girift bir bağıntıdır. Genellikle de böyle bir bağıntının, 
pratikte, x=y hill için hiç bir reel çözümü bulunmamaktadır. 

Kur'an'da ise müsavaf (eşitlik) kelimesinin bulunmamasının hjç 
kuşkusuz İ1ahl Hikmet'e dayalı bir sebebi vardır. ALLAH, Nahl 
sılresinin 90. ayetinde, insanlara müsavatı değil, Adaieti ve İlısam em
retınektedir. Burada adalet ve ihsarun birlikte zikredilmesinin de büyük 
bir hikrneti vardır. Çünkü çoğu kere ihsansız adaJet zulme, adaJetsiz 
ilisan ise nifaka sebep olabilmektedir. 

"Eşitlik" batı medeniyetinin i'cadı olan bir düşünce kalıbı ("paradig
ma")'dır. Türk-İslam an'anesinin "Adalet ve !hsan" paradigması yerine 
Tanzimat'dan beri bu batı paradigmasının yerleştirilmiş olması ve Dev
let'in de, vatandaşlarına adalet ve ilisan ile muamele etmek yerine, kendi
sini ille de eşitlik çerçevesi içinde muameleye mecbur sayması herkesi 
gitgide tahrik etmi§tir. Bunun sonucu olarak, insanlar kendinde bulunma
yanı eşitlik adına arsızca talep etmeğe başlamış ve böyle bir motivas
yonla ileri sürülen taleplerin olağanüstü bir yaptırım potansiyeline sahip 
olduğunu görmekten de büyük zevk al.ınışlardır. O tarihten bugüne kadar 
Türk toplumunu sarsan, çoğunlukla da Basın'ın belirli bir kesiminin coş
kuyla destekiemiş olduğu (mesela sayısız hükUmet darbeleri. gibi) bir sü
rü fahiş hata ve suç, anarşik başkaldırışlar, terör (yani eşkiyalık) ve 
(mesela lUtilerio durumları, evlilik müessesesinin fuzılliliği ve kadınların 
ayıplanmaksızın her türlü cinsel özgürlüğe sahip olmaları gibi) daha bir 
sürü edebsizlik ve fuhşiyat ciddi' ciddi hep eşitlik adına meşrô' gösteril
meye kalkışılınıştır. 

Ne yazıktır ki Tanzimat'dan günümüze kadar iş başına gelmiş olan 
büyük Devlet adarnlarımızdan çoğunun akılları hep Fransız Ihtilali, bir 
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. kısmınınki de Komünist Rus 1htiHHi ile kamaşmıştır. Bunlar, bu 
. İlıtilillerin fikriyat kozasını bir türlü parçalayamamışlar; biribirlerini 

kopya eden kötü taklitler olmaktan kendilerini azad edecek geniş görüş
lülük, ilim ve dirayeti de asla sergileyememişler; bu ilitilale has paradig
malara cankurtaran simidi gibi sarılınayı da medeniyet, ilericilik, fazilet 
ve de Türkiye'nin yegane selamet delili addetmişlerdir. 

Nitekim Kur'an'da bir yandan müsavat sözcüğünün bulunmaması, 
diğer yandan da: 

"Herkesin yaptıkları işlere göre dereceleri vardır ... " (VI/132) 

" ... (Gerçek müminlerin) Rab'larının katında dereceleri vardır ... " 

(VIIJI4) 

" ... (Allah'ın hoşnutluğunu gözetenle Allah'ın hışmına uğrayanlar) 

Allah katında derece derecedirler ... " (III/162) 

ayetleri 1789 Fransız lhtilili'nin ön plana çıkardığı şekilde bir müsavat 
(eşitlik) kavramının İslam'da aslen mevcud olmadığına işaret etmektedir
ler. 

llaru Adaletin öngörmediği ve gerçekte de var olmayan eşitliği 

beşeri adaletin demokratik bir biçimde (parmak kaldırınakla yani çoğun

luğun oylarıyla) var olarak kabul etmesi ile Engizisyon Mahkemesi'nin 

astronomik bir gerçeği oybirliğiyle reddetmiş olması olgusu arasında, 

idrak ehli için, mabiyet bakımından ne kadar da ilgi çekici bir paralellik 

bulunmaktadır! Bu açıdan bakıldığında "Eşitlik İlkesi" insanlara 

ALLAH'ın vermediğini verrneğe yönelik bir Rubôbiyyet Komplek

si'nin eseri imiş gibi görünmektedir. 

Psikologların, sosyal bilimcilerin, siyaset adamlarının, din 
ilimlerinin ve nihayet yasa koyucu makamın "Eşitlik tıkesi" ile "Adalet 
ve İhsan Emri" üzerinde objektif bir biçimde ve inceden ineeye düşünüp 
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şi, kendi öz iradesiyle: 1) eğer gerekiyorsa, kısas isteyebilir, 2) bunların 
karşılığını ALLAH'a havaıe edebilir, 3) bununla ilgili hesabın görülmesi
ni Ruz-ı Ceza'ya (yani Ahiret'e) bırakabilir, 4) sabır ve tahammül göste
rebilir, ya da 5) maruz kaldığı "olumsuz durum"un müellifini af-edip 
hakkını helal edebilir. Özellikle son iki şık, bir Batı paradigması olan 
hoşgörü'nün teşkil ettiği filtrenin ardından bakıldığında, "hoşgörülü dav
ranışlar" olarak yorumlanabilirler. Zaten KUR'AN ve Sünnet de şahsi 
haklar söz konusu olduğunda müslümanları hata ve kusurları örtrneğe 
(dolayısıyla ihsan sarubi olmağa) ve affedici olmağa davet etmektedir. 
(III/134; IV/149; XXIV/22; XLII/37, 40-43). 

Bununla beraber, söz konusu "olumsuz durumlar" kişilik haklarını 
değil de doğrudan doğruya !slam'ı ilgilendiriyorsa o zaman bir müslüma
nın davranış biçimi tümüyle başka bir ilaru norm'a tabf olur. İslam dini 
açısından bu olumsuz durumlar: 

I. lslarru nususa (dogmalara) aykırı ve reaksiyoner durumlar olabi-
lir. 

2. Şeriatın diğer kurallarına aykırı ve reaksiyoner durumlar olabilir. 

3. İslam ahlakına ve İslam'ın toplum anlayışına aykırı ve reaksiyoner 
durumlar olabilir. 

Kur'an'ın V/35 ayeti Allah yolunda cihad etmeyi ernretmektedir. 
II/218 ayeti ise: "Gerçekten de iman edenler ve Allah yolunda yerlerini 
yurtlarını terkedip de hicret edenler ile cihad edenlere gelince, onlardır 
Allah'ın ralımetini umanlar. And olsun ki Allah gafar ve rah1mdir" de
mektir. Cihad'ın ne anlama geldiğini ise Hz.Peygamber'in şu hadisi açık
lamaktadır: 

22 

"Cihad dörttür: 1) lyiliği ernretmek; 2) Kötülüğü yasaklamak; 3) 
Dayanma gereken işlerde, yerlerde dayanıp sabretmek; ve 4) Kö
tü kişiyi sevmeyip kötülüğünü reddetmek" (Suyfitf: Cami'-al Sa
gıyr/A. Gölpmarlı: H.Muharnmed Ve Hadisleri; Arkın Kitabevi, 
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!stanbul 1957). 

Başka iki hadlsde de: 

"Biriniz kötü bir şey gördü müydü onu eliyle değiştirsin; buna 
gücü yetmez ise diliyle o kötülüğü men etsin; buna da gücü yet
mez ise gönlüyle reddetsin onu ve bu, imanın en zayıf derecesi
dir." (a.g.e.) 

"Yapıruyorsanız bile iyiliği emredin; hepsinden çek.inerniyorsa
nız, bazı kötülüklerde bulunursanız bile kötülüğü nehyedin." 
(a.g.e.) 

denilmektedir. Bu balamdan yukarıda sıralanmış olan olumsuz durumla-. . 
ra karşı cihad etmenin her müslümana farz olan bir sorumluluk olduğu ve 
bu duruml~ra karşı bir müslümanın reaksiyonsuz' .kalmasının, tdierans 
göstermesinin ise tümüyle.·muhal olduğu aşikardır: : .. . ! ' 

.: • ' C: 

. · • .• . :1. 
Bir müslüman, kendi heva ve hevesi dolayısıyla değil, dlniniıfgere-

ği olduğu için, ALLAH'ın rızasını kazanmak ~Çih bu olumsuz dilrum
Iara karşı cihad etmek zorundadır. Işt~ bu sebepteri dolayıdır ki bu 'olum
suz durumlara katlanmak, tolerans (ya da hoşgörü) sahibi olmak· 'islfunf 
olmayan bir tutumdur. · · 

lslam'da. genel bir kural olarak: 1) akıl baliğ olmamış sübyanlar, 2) 
çok yaşlı, dermansız kimseler ile 3) deliler Şeriat'ın yüklediği sorumlu
luklarının dışında tutulmuşlardır. Bu bir hoşgörü değildir: Çünkü müs
lümanlar kendi hür iradeleriyle bunların noksanlıklarına göz yumuyar 
değildirler. Aksine bu, bunların bu doğal özürleri dolayısıyla, Şeriat'ın 
sorumluluklarını yerine zaten getiremeyeceklerinin. adil, muhsin ve 
merhametli bir biçimde te'yid ve tescil edilmesidir. Bu adalet, bu 
ilisan ve bu merhamet de kişinin kendi heva ve hevesinden zuhur etme
mekte, bililis Kur'an'da ve Sünnet'de ifadesini bulan kuralların ifadesini 
yansıtmaktadır. 

Söz konusu kimselerin Şeriat'ın yüklediği sorumlulukların dışında 
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değildirler. Aksine bu, bunların bu doğal özürleri dolayısıyla, Şeriat'ın 
sorumluluklarını yerine zaten getiremeyeceklerinin adil, muhsin ve 
merhametli bir biçimde te'yid ve tescil edilmesidir. Bu adalet, bu 

ihsan ve bu merhamet de kişinin kendi he va ve hevesinden zuhur .etme
mekte, bililis Kur'an'da ve Sünnet'de ifadesini bulan kuralların ifadesini 
yansıtmaktadır. 

Söz konusu kimselerin Şeriat'ın yüklediği sorumlulukların dışında 
tutulmuş olmasının bir hoşgörü (ya da tolerans) olmadığını ifade ettik. 
Fakat dikkat edilmelidir ki bu, toleransın zıddı da (y3.ni taassub da) 
değildir. 

Hıristiyanlığın hakim olmuş olduğu ortamların kültürü açısından to
leransın olmadığı yerde taassubun bulunması belki mantıki bir paradig
madır. Ve belli ki, böyle bir paradigma varsa, bu iki-değerli bir mantığa 
dayanan bir paradigmadır. lslam'a, eğer, bir hıristiyan kültürü paradig
ması olan tolerans (yani hoşgörü) yamanınağa kalkışılırsa ortaya çıkan 
ucube kültürü, bütün muğlak veebeleri göz ardı edilse bile, iki-değerli bir 
mantık çerçevesi içinde fehmetmek imkansızdır. Çünkü birbirl~rinin zıd
ları olan "toleranslı" ve "mutaassıp" değerlerinden başka bir değer 
ihtiva etmeyen iki-değerli bir mantık; Kur'an ve Sünnet' e uygun "adil", 
"muhsin " , "merhametli", "sabırlı" ve "affedici" değerleriyle genişle
tilmiş çok-değerli bir mantığın geçerli olacağı alanı kuşatamaz. Bunun 
dışında da kimsenin İslam'ın bu 5 boyutlu ahlak anlayışını hoşgörüden 
ibaret tek bir boyuta indirip de fakirleştirmeğe hakkı yoktur! 

Tolerans kavramı Batı'da Katolik Kilisesinin bayraktarlığını yaptığı 
diru taassubun kasıp kavurmuş olduğu ülkelerde, yüzyıllar boyunca ya
vaş yavaş şekillenen bir tepki olarak ortaya çıkmıştır. Bu konuda bu dilli 
taassubun motive ettiği sayısız faciadan mesela XIII. yüzyılın başından 
itibaren Katar'lara uygulanan "Albi Haçlı Seferleri" gibi kanlı temizlik 
hareketlerini, ya da 24 Ağustos 1572 tarihli Saint-Bartbelemy katliamı 
gibi protestanların toptan katHarnlara tab! tutulınasını, engizisyon mahke
melerinin pekçok ülkede uyguladığı mezilirni ve büyücülerin ya da bü
yücü olarak addedilenlerin diri diri yakılmasını hatırlatmak yeterlidir. 
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Oysa İslam ilieminde farklı inançlara mensup toplulukları.n aynı bir 
devletin çatısı altında huzur içinde yaşamaları imkmt, Hz.Peygamber'in 
Mekke'den Medine'ye hicretinin hemen aleabinde yani VII. yüzyılın ilk 
çeyreğinde, İslam'da "Medine Vesikası" diye anılan fakat daha ziyade 
Medine şehir-devletinin anayasası mahiyetindeki bir vesikanın yürürlüğe 
konulmasıyla (asla bir lfituf ya da bir tolerans olarak değil, fakat) 
İslam'ın temelindeki adalet, ihsan ve merhamet'in gereği olarak te'min 
ve tescil edilmiştir. 

Ayrıca şu hususu da göz önünde bulundurmakta yarar vardır. Eğer 
tolerans ya da hoşgörü için Meydan Larousse'un yukarıda verilmiş olan: 
"Savundukları görüşler ve açığa vurdukları duygular bizimkilerle çelişen 
kimseleri sabırla karşılama" tanımı temel alınacak olursa sabır'ın zaten 
gerek Kur'an'da gerekse Sünnet'de ifadesini bulan ve her müslümanın, 
din açısından, sahip olması gereken bir islamı fazilet olduğuna da dikka
ti çekmek istiyorum. Nitekim Kur'an'da: 

"Sabret! Senin sabrın da ancak Allah'ın yardımı iledir. Onlardan 
dolayı kederlenme; kurmaleta oldukları hiyle ve tuzaklardan da 
kaygı duyma" (XVI/127) 

" ... Elbette bunda çok sabreden, çok şükreden herkes için alını
cak İbretler vardır" (XLII/33) 

"Rab'binin hükmüne sabret! ... " (III/48) 

" ... Ve sabredin. Muhakkak ki Allah sabredenlerle beraberdir" 
(VIII/46) 

"Sabırlı ol! Muhakkak ki Allah iyi işlerde bulunanların mükafatı
nı zayi etmez!" (XJ/115) 

"Andolsun ki mallarınızla, canlarınızla sınanacaksınız. Sizden 
önce kendilerine kitap verilmiş olanlar ile Allah'a şirk koşanlar
dan da kötü sözler işiteceksiniz. Sabreder ve salo.nırsanız şüp-
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he yok ki bu yapılacak işleri en iyi şekilde yapma kararlılığınız
dandır" (III/186) 

ve hadislerde de (Ö.F.Mardin: Hadls-i Şerifler, Mevzfilara Göre J:~snifli
Şerhli, İstanbul, 1978): 

"Sabır gelişmenin anahtandır ... " 

"Sabrederek gelişmeleri beklemek ibadettir" 
"Belaya, çileye sabır ibadettir" 

denilmektedir. 

Ayrıca Batı'nın dinf tolerans (ya da hoşgörü) dediği ise, İslfun'da, 
kişilerin heva ve heveslerinin icbar ettiği bir iike olar·ak değil fakat 
Kur'an'da Bakara Suresinin 256. ayetinde: "Dinde zorlama yoktur" 
şeklinde ifadesini bulmuş olan bir İlaru Hüküm ve Emir olarak tezahür 
etmektedir. Ayrıca, kişilerin mensub olduklan dinlerdeki, laik yasalara 
ve umumi ahlaka açıkça aykırı olmayan fakat Müslümanlara ters gelen 
uygulama ve davranışlan karşısında sabırlı davranmak ve bu gibi kimse
lerin hidayeti için ALLAH'a dua etmek de İslam Ahlakı'nın gereğidir. 
Bununla beraber, bu kapsamda İslam Alemi'nde sanki bu hükürri yok
muş gibi tecelli eden bazı nefsani sapık uygulamalarm İsl3ın' daki bu 
nahl Hüküm ve Emrin keen~emyekiin addedilmesi için bahane teşkil ede
meyeceğini de vicdan ve temyiz sahiplerinin teslim etmesi gerekir. 

SONUÇ 

"Eşitlik" 1789 Büyük Fransız İhtilali'nin ilidas ve icbar etmiş olduğu 
bir kavramdır. "Hoşgörü" ise hıristiyanlar arasındaki mezheb kavgalarına 
ve diğer dini bağnazlıklara tepki olarak yavaş yavaş oluşmuş olan bir 
kavramdır. Her ikisi de hıristiyan batı kültürüne has kavramlardır. Her 
iki kavram da bu kültürün günümüze kadarki ahiili ve hukuki gelişmesi
ni şekillendirmede baş rolleri paylaşmışlar ve gitgide, bu konularda kıs

tas (kriter) ve düşünce kalıbı (paradigma) statüsünü kazanmışlardır. 
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j 

~ Gerek "Eşitlik", gerekse "Hoşgörü" islamı kavramlar değildir. Bu 
kelimeler Kur'an'da da ve tesbit edebildiğim kadarıyla, Hadisler'de de 
yoktur. !slam ahHikı "Eşitlik" ve "Hoşgörü" üzerine değil Ada.Iet, İhsan 
ve Merhamet, Sabır ve Af üzerine inşa' edilmiştir. 

Eşitlik kavramının, teorik olarak, hukUkun temeline konulmasının 
pratikte yol açtığı büyük mantlkf çelişkiler de, hukukçulann bu çelişkile
ri izale edebilmek için yapınağa mecbur kaldıkları çelişkili cambazlıklar 
da hazindir. Hoşgörü ise, aslında, "olumsuz bir durum karşısında 
olumsuz bir tepki göstermeme b ai i'' ne işaret eden pasif bir davranış bi
çimidir. Halbuki !slam müslümanların dinleriyle, inançlarıyla, 

ahlaıdarıyla ve toplumsal hayatlarıyla ilgili olarak karşılaşacakları olum
suz dururnlar karşısında muhakkak dinamik bir tepki göstere rek cihad et
melerini ve olumsuzlukları da, güçleri yettiğince, ortadan kaldınnalarını 

· emreder. 

Hoşgörü için eğer Meydan Larousse'daki: "Savundukları görüşler ve 
açığa vurdukları duygular bizimkilerle çelişen kimseleri sabırla karşıla
m a" tanımı temel alınırsa, "sabır" zaten gerek Kur'an'da gerekse Sün
net'de ifadesini bulan ve müslümanlara bir veeibe olarak yüklenen bir so
rumluluk ve isl3ınfbir fazilet ' dir. 

Aynca Batı'nın "dini hoşgörü" sü ise, Kur'an'da "Dinde zorlama 
yoktur" (II/256) beyaruyla ifade edilmiş olan İlam Hüküm ve Eınr'i, 
bu emrin vahy edilmesinden yüzyıllar sonra, ilaru yoldan değil de çekilen 
bir şürü ızdrrap ve çilenin sonucu olarak beşerin yeniden keşfetmesinden 
başka bir şey değildir. 

Her optik filtrenin, ardındaki fiziki realiteyi tadil ve tağyir ettiği bili
nen bir gerçektir. Bununla beraber fıltrenin sağladığı görüntü ilerealite 
arasında fıltreye rağmen gene de değişmeyen, invaryant kalan, bir ta
kım unsurlar bulunur. 

!şte bu bağlamda, Batı kültürüne has "Eşitlik" ve "Hoşgörü" filtrele
rinin ardından !slam Ahlak.ı'run ve İslam'ın toplumsal hayat düzeninin 
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önyargısız bir biçimde, içten yam bu sisteme yabancılaşmadan) kavrama
yı fazilet ve ilim ahlaiaru.n yeni normu haline getirmiş bulunmaktadır. 

Şuna da dikkati çekelim ki miihiyeti ve kuralları Kur'an'a ve Sün
net'e göre belirlenmiş olan İslam Ahialu'nı ve İslam'ın toplumsal hayat 
düzenini "Eşitlik" ve "Hoşgörü" kavramlarını temel alarak ye~den şekil
lendirrneğe tevessül etmek ya da bunun gerekliliğini savunmak İslam'a 
tümüyle aykırıdır. İdrak ve vicdan siihipleri, İslam'ı eksik ve çağ dışı 
.addeden ve bu vehınl motivasyonla da, tadil ve tağyir etmeyi amaçlayan 
bu türden sinsi bir modernist ve reformist strateji tezgaJu'nı berrak bir 
biçimde teşhis ve ilan etmek cesaretini göstermelidirler. 
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